Ano XXXI - EstAdo do tocAntIns, quArtA-fEIrA, 24 dE AbrIl dE 20195.344DIÁRIO OFICIAL   No30

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 2019/30550/002147

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO TOCANTINS na competência
de Órgão Gerenciador, conforme prevê o artigo 2º, inciso III do Decreto
Estadual 5.344/2015, vem em obediência ao disposto no artigo 5º do
Decreto supracitado, registrar Intenção de Registro de Preços para
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR - MEIOS DE PRESERVAÇÃO
PARA CÓRNEA, mediante realização de licitação pública na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme condições,
especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência.

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro
de Preços, deverão encaminhar ofício para esta Comissão Permanente
de Licitação manifestando seu interesse e concordância com o objeto a
ser licitado, devidamente acompanhado de:

I - Solicitação de Compras;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão
Participante, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail: airp.
sesauto@gmail.com.

O prazo para manifestação de interesse em participar do
presente Registro é de 08 (oito) dias úteis após a publicação no Diário
Oficial do Estado do Tocantins.

Maiores informações poderão ser obtidas na SES/CPL que fica
localizada na Av. NS 01, AANO, Praça dos Girassóis, s/nº, Palmas/TO,
CEP: 77.015-007 ou através dos telefones (063) 3218-1715/1722.

Palmas/TO, 22 de abril de 2019.

Maurício Mattos Mendonça
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE AbERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2019
HORÁRIO DE BRASÍLIA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que às 08h30min (Horário de
Brasília) do dia 08 de maio de 2019, realizará a abertura da licitação que
visa registro de preço para aquisição de materiais hospitalares (tubos),
conforme especificado no Edital e seus anexos. O edital encontra-se
disponível na internet nos seguintes sites: www.saude.to.gov.br e www.
publinexo.com.br. (Processo nº 2018/30550/3496). Informações pelos
telefones (63) 3218-1722/1715/3247. Pregoeiro: Thiago Borges Silva.

Palmas, 23 de abril de 2019.

Maurício Mattos Mendonça
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE AbERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2019
HORÁRIO DE BRASÍLIA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que às 08h30min (Horário de
Brasília) do dia 08 de maio de 2019, realizará a abertura da licitação
que visa contratação de pessoa jurídica especializada, para prestação
de serviço da CME - Central de Material Esterilizado, para atender
os seguintes hospitais: Hospital Geral de Palmas, Hospital Infantil de
Palmas e Hospital e Maternidade Dona Regina, conforme especificado
no Edital e seus anexos. O edital encontra-se disponível na internet nos
seguintes sites: www.saude.to.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br. (Processo nº 2018/30550/1980). Informações pelos telefones (63)
3218-1722/1715/3247. Pregoeira: Weslaine Lacerda Ávila.

Palmas, 23 de abril de 2019.

Maurício Mattos Mendonça
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DO TRAbALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA - SETDS Nº 37, DE 16 DE AbRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV,
da Constituição do Estado, com fulcro no art. 86 da Lei nº 1.818, de 23
de agosto de 2007, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para
conduzir os veículos oficiais desta Secretaria em suas respectivas cidades
de lotação.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

779500 RELTON DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SINE DE GURUPI

37397 SUZIANE MORAIS ARRAIS MACEDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO SINE DE GUARAI

1279122 DIEGO LOPES ROTONDARO ADMINISTRADOR SINE DE PORTO NACIONAL

622038 RAILDO CRUZ DOS SANTOS CHEFE DE UNIDADE SINE DE PORTO NACIONAL

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua
publicação,

JOSÉ MESSIAS ALVES DE ARAÚJO
Secretário de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social

ATS

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016/38970/000086
CONTRATO Nº: 068/2019
CONTRATANTE: Agência Tocantinense de Saneamento - ATS
CONTRATADO: Hidrobombas Araguaia Ltda - EPP
OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato nº 068/2018 de manutenção
preventiva e corretiva, incluindo substituição de peças em conjuntos motor
bombas submersas de diferentes modelos e marcas.
MOTIVO: Descumprimento ao artigo 55, inciso XIII da Lei nº 8.666/93, no
que tange a obrigação do contratado em manter, durante toda a execução
do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação.
DATA: A rescisão terá validade a partir da data de sua publicação.
SIGNATÁRIO: Romis Alberto da Silva - Representante da contratante.

TERRATINS

PORTARIA TERRATINS Nº 55/2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA
DO ESTADO DO TOCANTINS - TERRATINS, conforme ata da Vigésima
Terceira Reunião do Conselho de Administração desta Companhia,
ocorrida no dia 25 dias do mês de fevereiro de 2019, consoante às
competências previstas no art. 35 do Estatuto Social que rege a Sociedade.

Considerando a necessidade de acompanhamento de fiscal
para todos os contratos públicos.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os agentes públicos José Airton de Oliveira,
matrícula nº 056 e Flávio Arruda Farias, matrícula nº 31, respectivamente
como titular e suplente para exercer a função de fiscal do Contrato 010/2019,
vinculado ao processo nº 027576/2018, firmado com a AMPLA MATERIAIS
DE LIMPEZA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 05.891.838/0001-36.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - anotar em registro próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou e o resultado das medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento
contratual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Palmas, Capital do Estado,
aos 22 dias do mês de abril de 2019.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Diretor-Presidente